



## TRIVOR S/A.

CNPJ/MF 07.569.901/0001-48 / NIRE Nº 53 3 0001095 1

Relatório da Diretoria e Demonstrações Financeiras (Expressas em milhares de reais, exceto se indicado de outra forma)

A Diretoria da TRIVOR S/A, nos termos legais e estatutários, vem colocar à disposição dos acionistas, as Demonstrações Financeiras encerradas em 31/12/2017, bem como colocar à disposição os documentos que as geraram. Bernardo Queiroz Nunes Alves - Procurador dos Acionistas

BALANÇO PATRIMONIAL EM 31 DE DEZEMBRO		2016	2017	DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO		2016	2017	DEMONSTRAÇÃO DE FLUXO DE CAIXA		2016	2017		
<b>ATIVO</b>		<b>43.740.278,16</b>	<b>48.194.490,08</b>	<b>RECEITAS BRUTA DE VENDAS</b>		<b>2.431.711,03</b>	<b>7.347.130,87</b>	<b>DISPONIBILIDADE INICIAL</b>		<b>1.481.527,77</b>	<b>713.682,38</b>		
<b>CIRCULANTE</b>		<b>8.075.313,49</b>	<b>7.653.442,85</b>	Vendas de Bovinos		1.584.078,03	7.267.680,87	<b>INGRESSOS MONETÁRIOS</b>		<b>26.373.815,93</b>	<b>19.034.863,79</b>		
Disponibilidades Imediatas		713.682,38	362.407,72	Vendas Produtos Agrícolas		847.633,00	79.450,00	Financiamentos de Sócios e Partes Relacionadas		8.778.850,00	3.655.380,01		
Contas a Receber - Clientes		888.000,00	1.798.162,33	(-) DEDUÇÕES DE VENDAS		(93.039,00)	(6.321,70)	Aumento Passivo Circulante		4.762.887,13	3.083.787,92		
Estoque de Bovinos		6.462.310,28	4.730.152,95	<b>RECEITA LÍQUIDA DE VENDAS</b>		<b>2.338.672,03</b>	<b>7.340.809,17</b>	Aumento (Redução) Financiamentos e					
Adiantamentos a Terceiros		7.462,28	14.065,69	<b>CUSTOS DIRETOS DAS VENDAS</b>		<b>(2.741.723,81)</b>	<b>(10.427.786,38)</b>	Contas a Pagar Longo Prazo		1.650.150,08	2.741.428,53		
Despesas Antecipadas		3.858,55	7.144,97	Custos dos Bovinos Vendidos		(2.401.802,45)	(9.656.605,06)	Recursos do Exercício (Exceto Equivalência Patrimonial)		5.923.996,06	13.868.359,93		
Créditos Realizáveis Diversos		-	741.509,19	Custos Produtos Agrícolas		(339.921,36)	(771.181,32)	Integralização de Capital		5.230.000,00	2.996.667,42		
<b>NÃO CIRCULANTE</b>		<b>35.664.964,67</b>	<b>40.541.047,23</b>	<b>LUCRO BRUTO SOBRE VENDAS</b>		<b>(403.051,78)</b>	<b>(3.086.977,21)</b>	Ajustes Exercícios Anteriores		27.932,66			
<b>CRÉDITOS DE LONGO PRAZO</b>		<b>5.657.362,92</b>	<b>6.814.448,18</b>	<b>RECEITAS (DESPESAS) OPERACIONAIS</b>		<b>657.115,29</b>	<b>2.227.626,92</b>	<b>DESEMBOLSOS MONETÁRIOS</b>		<b>27.141.661,32</b>	<b>19.386.138,45</b>		
C/C Pessoas Ligadas (sócios)		5.258.095,70	6.370.774,56	Equivalência Patrimonial		(347.531,07)	(884.765,67)	Financiamentos a Clientes		720.000,00	910.162,33		
Títulos a Receber		393.062,24	393.062,24	Recceitas Aliquias Veículos, Máquinas e Imóveis		1.976.313,00	1.456.359,43	Aplicações (Reduções) em Estoques		1.877.154,37	(1.732.157,33)		
Depósitos Judiciais		6.204,98	-	Superveniências Ativas		1.467.281,38	4.804.905,77	Aumento (Redução) Contas Correntes Pessoas Ligadas Ativas		5.258.095,70	1.112.678,86		
Outros Créditos Diversos		-	50.611,38	Despesas Financeiras Líquidas		(309.233,18)	(255.826,12)	Imobilizações Líquidas (Aquisições menos as Baixas)		11.524.677,46	4.932.451,93		
<b>PERMANENTE</b>		<b>30.007.601,75</b>	<b>33.726.599,05</b>	Pessoal e Encargos		(794.991,44)	(948.500,69)	Dividendos Distribuídos		2.475.000,00	-		
<b>INVESTIMENTOS</b>		<b>13.420.718,94</b>	<b>11.578.524,41</b>	Despesas Tributárias		(184.148,72)	(301.488,79)	Baixas de Depreciações de Bens Vendidos/Baixados		48.493,13	301.660,37		
Participações Societárias em Coligadas		13.420.718,94	11.578.524,41	Insustentáveis Passivas		(68.203,57)	(27.288,20)	Aumento (Redução) Adiantamentos e Outros Créditos		404.865,37	795.805,42		
<b>IMOBILIZADO TANGÍVEL</b>		<b>16.586.882,81</b>	<b>22.148.074,64</b>	Administrativas e Gerais		(1.082.371,11)	(1.615.768,81)	Custos e Despesas do Ano (Exceto Depreciações/Equivalência)		4.833.375,29	13.065.536,87		
Imóveis de Uso		14.934.740,31	18.898.505,31	<b>LUCRO OPERACIONAL</b>		<b>254.063,51</b>	<b>(859.350,29)</b>	<b>DISPONIBILIDADE FINAL</b>		<b>713.682,38</b>	<b>362.407,72</b>		
Veículos Utilitários e Caminhões		2.019.329,80	1.947.621,81	<b>RESULTADOS NÃO OPERACIONAIS</b>		<b>7.493,13</b>	<b>204.334,00</b>	<b>MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>		<b>Capital Social</b>	<b>Reservas Reavaliação</b>	<b>Adiantamento Aumento Capital</b>	<b>Retenção de Lucros</b>
Semoventes		84.000,00	89.700,00	<b>LUCRO ANTES DOS TRIBUTOS</b>		<b>261.556,64</b>	<b>(655.016,29)</b>	<b>SALDOS EM 31/12/2011</b>	<b>4.706.000,00</b>	<b>7.430.364,00</b>	<b>-</b>	<b>553.600,02</b>	
Tratores, Máquinas, Implementos e Equipamentos		715.141,64	1.542.696,66	(+/-) EQUIVALÊNCIA PATRIMONIAL		347.531,07	884.765,67	Aumento de Capital	4.294.000,00	-	-	-	
Benfiteiras e Instalações		32.944,27	1.239.009,63	(+) DEPRECAÇÕES		531.053,33	630.349,33	<b>SALDOS EM 31/12/2012</b>	<b>9.000.000,00</b>	<b>7.430.364,00</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	
Tanques, Bebedouros d'água e Colcheiras		215.082,16	224.692,14	(+) DESPESAS FINANCEIRAS LÍQUIDAS		309.233,18	255.826,12	Lucros do Exercício de 2012	-	-	-	34.613,17	
Móveis e Utensílios		45.679,87	49.378,87	<b>EBITDA FINAL</b>		<b>1.441.881,09</b>	<b>911.590,83</b>	<b>SALDOS EM 31/12/2013</b>	<b>9.000.000,00</b>	<b>7.430.364,00</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	
Currais e Cercas Divisórias		20.921,00	20.921,00	Consignação por se encontrarem armazenados. Quando estes estoques forem vendidos no exercicio seguinte é reconhecida a receita de vendas e consequentemente serão baixados os estoques.				Lucros do Exercício de 2013	-	-	-	222.311,13	
Outros Imobilizados		74.074,27	19.268,69	<b>g) Obrigações Sociais e Fiscais:</b>				<b>SALDOS EM 31/12/2014</b>	<b>9.000.000,00</b>	<b>7.430.364,00</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	
(-) Depreciações Acumuladas		(1.555.030,51)	(1.883.719,47)	SALÁRIOS E CORRELATOS		37.158,97	52.381,90	Prejuízos do Exercício de 2014	-	-	-	(199.422,67)	
<b>PASSIVO</b>		<b>43.740.278,16</b>	<b>48.194.490,08</b>	INSS / FGTS		9.233,62	15.403,91	<b>SALDOS EM 31/12/2015</b>	<b>9.000.000,00</b>	<b>7.430.364,00</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	
<b>CIRCULANTE</b>		<b>7.856.458,17</b>	<b>10.940.246,09</b>	TRIBUTOS RETIDOS A RECOLHER		2.209,05	2.785,41	Lucros do Exercício de 2015	-	-	-	2.721.554,99	
Fornecedores		3.750.339,33	574.752,99	PROVISÕES DE FÉRIAS E ENCARGOS		29.826,06	70.074,99	<b>SALDOS EM 31/12/2015</b>	<b>9.000.000,00</b>	<b>7.430.364,00</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	
Adiantamentos de Terceiros		3.860.349,09	7.803.855,78	IRPJ / CSLL / IRRF		137.237,65	263.815,19	Aumento de Capital com Lucros	770.000,00	-	-	(2.475.000,00)	
Obrigações Sociais e Fiscais		215.665,35	263.815,19	<b>TOTAL</b>		<b>215.665,35</b>	<b>263.815,19</b>	Aportes de Sócios	5.230.000,00	-	8.778.850,00	(770.000,00)	
Empréstimos e Financiamentos		21.167,68	-	<b>h) Investimentos:</b> Registrados pelo custo aplicado na coligada CALE ELETRICIDADE, CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, menos lucros recebidos e menos equivalência patrimonial negativa de R\$884 mil nestes exercicios.				Lucros do Exercício de 2016	-	-	-	212.036,37	
Produtos Armazenados em Consignação		-	732.706,80	<b>i) Movimento Contábil da Trivor</b>				Ajustes e Reclassificações	-	-	-	27.932,66	
Outras Contas a Pagar		8.936,72	1.565.115,33	Saldo Investimento em 31/12/2016		13.420.718,94	957.428,86	<b>SALDOS EM 31/12/2016</b>	<b>15.000.000,00</b>	<b>7.430.364,00</b>	<b>8.778.850,00</b>	<b>327.625,67</b>	
<b>NÃO CIRCULANTE</b>		<b>4.346.980,32</b>	<b>3.433.028,84</b>	(-) Lucros Recebidos		12.463.290,08	-	Aportes de Sócios	2.996.667,42	-	-	(712.291,94)	
Financiamentos		672.309,75	244.103,72	Saldo Contábil Prévio 2017		12.463.290,08	-	<b>SALDOS EM 31/12/2017</b>	<b>15.000.000,00</b>	<b>7.430.364,00</b>	<b>11.775.517,42</b>	<b>(384.666,27)</b>	
Títulos a Pagar		19.290,56	3.188.925,12	<b>h.2) Patrimônio Líquido da Coligada CALE</b>				<b>ATIVO</b>	<b>PASSIVO</b>	<b>ATIVO</b>	<b>PASSIVO</b>		
C/C Partes Relacionadas		3.655.380,01	-	Capital		13.000.000,00	-	Acionistas Pessoas Físicas	5.258.095,70	3.318.733,70	5.413.345,70	-	
<b>PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>		<b>31.536.839,67</b>	<b>33.821.215,15</b>	Lucros Acumulados		54.298,84	-	Salberg S.A (Terceiros)	-	3.860.349,09	-	7.803.855,78	
Capital Social		15.000.000,00	15.000.000,00	TOTAL		13.054.298,84	-	Cale Eletricidade (Controlada)	-	336.646,31	957.428,86	-	
Reservas de Reavaliação e Ajustes Patrimoniais		7.430.364,00	7.430.364,00	% Possuído pela Investidora		88,695107%	-	Outros Terceiros	-	-	50.611,38	3.188.925,12	
Lucros ou (-) Prejuízos Acumulados		327.625,67	(384.666,27)	VALOR PATRIMONIAL		11.578.524,41	-	<b>TOTAL</b>	<b>5.258.095,70</b>	<b>7.515.729,10</b>	<b>6.421.385,94</b>	<b>10.992.780,90</b>	
Adiantamentos para Aumento de Capital		8.778.850,00	11.775.517,42	<b>h.3) Equivalência Patrimonial</b>			-	<b>4 - Patrimônio Líquido:</b> a - <b>Capital Social:</b> Em 31.12.2011, o Capital Social era de R\$ 4.706 mil, equivalente a 4.706.000 ações ordinárias nominativas de R\$ 1,00 cada, tendo sido aumentado para R\$ 9.000 milhões, equivalente a 9.000.000 de ações ordinárias nominativas de R\$ 1,00 cada, assim permanecendo até 31.12.2015. Em 2016 o Capital Social foi aumentado para R\$15.000 milhões com a transferência de lucros de R\$770 mil e integralizações de R\$5.230 mil, representado por 15.000.000 de ações ordinárias nominativas de R\$ 1,00 cada, registrado na ACOE de 12.07.2016 arquivada na JCDF sob nº 20160906075 por despacho de 30.11.2016 e assim permanecendo até 31.12.2017. b - <b>Reserva de Retenção de Lucros:</b> Lucros acumulados até 2015 (R\$ 3.333 mil), mais lucro apurado em 2016 (R\$ 212 mil) que foi transferido para Reserva de Retenção de Lucros, da qual foram deduzidos dividendos distribuídos (R\$ 2.475 mil) e transferência para o Capital Social de (R\$ 770 mil), acrescido de ajustes de exercicio anterior (R\$ 28 mil), restando (R\$ 328 mil) de lucros retidos acumulados em 31.12.2016, menos o prejuízo apurado em 2017 de (R\$ 712 mil) transferido para Reserva de Retenção de Lucros, resultado (R\$385 mil) de prejuízo acumulado em 31.12.2017. c - <b>Reserva de Reavaliação:</b> Formada pelo reflexo de equivalência patrimonial nas Reavaliações assumidas pela coligada CALE Eletricidade Construções e Serviços Ltda. por incorporação de imóveis ao Capital da mesma (R\$ 5.855 mil) e atualizações novas no exercicio de 2011 de mais (R\$ 1.575) mil, totalizando (R\$ 7.430 mil), que permanece até 31.12.2017.					

## NOTAS EXPLICATIVAS DA DIRETORIA

**1 - Operações:** A TRIVOR constituída em 22 de abril de 2005, é uma sociedade anônima de capital fechado, registrada na JCDF sob o NIRE 53 3 0001095 1 e CNPJ/MF 07.569.901/0001-48, com sede em Brasília (DF), tendo por objeto social a participação em outras sociedades e atividade agropecuária em geral (esta última iniciada em 2010). **2 - Base de Preparação:** As demonstrações contábeis foram elaboradas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, as quais abrangem a legislação societária, os pronunciamentos, as orientações e as interpretações emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade (CFC) e CVM (Câmara de Valores Mobiliários). **3 - Sumário das Principais Práticas Contábeis:** a) **Auração do resultado:** E apurado em conformidade com o regime de competência. A receita e os custos decorrentes são reconhecidos no resultado, quando todos os riscos e benefícios inerentes à atividade operacional são incorridos. b) **Uso de estimativas contábeis:** A elaboração das demonstrações contábeis requer que a Administração utilize estimativa e adote premissas objetivas e subjetivas para determinar montantes apresentados de certos ativos, passivos, receitas e despesas. A principal estimativa está relacionada com a determinação das taxas de depreciação do ativo imobilizado. c) **Instrumentos financeiros:** Instrumentos financeiros não derivativos incluem aplicações financeiras, contas a receber e outros recebíveis, incluindo caixa e equivalente de caixa, empréstimos e financiamentos, assim como contas a pagar e outras dívidas. d) **Estoques de bovinos:** Apresentados ao valor de custo, acrescido de gastos de manutenção e custos no exercicio e pelos nascimentos de animais (geradores de receitas de R\$ 4.804 mil e baixas pelas perdas de R\$ 27 mil), nas outras receitas (despesas) operacionais. Os bovinos vendidos são baixados diretamente para custos de vendas, após apropriação dos custos diretos rateados por cabeça. e) **Estoques de Café:** Os estoques de café a granel no valor de R\$732 mil, estão registrados como Outros Realizáveis "Produtos em

Brasília-DF, 26 de junho de 2018.  
ALMERINDO PINHEIRO DE SOUZA  
Presidente da Associação

**AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTE TRANSCON**

**AVISO DE LICITAÇÃO CONCORRÊNCIA Nº 2/2017**  
Repetição

Autorquia Municipal de Trânsito e Transportes de Contagem (TransCon) e o Município de Contagem, com fulcro no art. 30, inciso V, e no art.175 da Constituição Federal, na Lei Federal nº 8.987/95 e suas alterações, na Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, nos art. 6º, inciso X e art. 207, todos da Lei Orgânica do Município de Contagem, bem como nas Leis

Municipais n.º 3.548 de 03 de junho de 2002 e n.º 4.043 de 01 de novembro de 2006, torna público, para conhecimento dos interessados, que está reaberta, nos termos do art. 21, p. 4º da Lei 8.666/93, a CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 02/2017, a ser julgada pelo critério de MAIOR OFERTA DE OUTORGA COM TARIFA FIXA, com o fim de selecionar as propostas mais vantajosas para CONCESSÃO, pelo Município de Contagem, dos SERVIÇOS PÚBLICOS DE TRANSPORTE COLETIVO DE PASSAGEIROS POR ÔNIBUS na forma indicada no ANEXO I do EDITAL. Os documentos de habilitação e as propostas serão recebidas até o dia 10 (dez) de agosto de 2018, das 8h às 17h, na sede da TRANSCON, situada na Av. João Cesar de Oliveira, nº. 6.155, B. Beatriz, Contagem - MG. A abertura da sessão pública para início dos procedimentos de abertura dos envelopes contendo os documentos de habilitação, sua avaliação, e das propostas ocorrerá no dia 13 (treze) de agosto de 2018 a partir das 09:30h, na sede da TransCon, situada na Av. João Cesar de Oliveira, nº. 6.155, B. Beatriz, Contagem - MG. O aviso sobre a republicação este EDITAL será publicado no DOC - Diário Oficial do Município de Contagem, na IOFMG - Imprensa Oficial do Estado de Minas Gerais, no Diário Oficial da União e em outros jornais de grande circulação. A íntegra do edital será disponibilizada no site eletrônico da Prefeitura Municipal de Contagem (<http://www.contagem.mg.gov.br/?se=licitacoes>). Ressalva-se que todas as publicações posteriores, relativas ao presente certame, serão feitas somente no DOC e no site eletrônico da Prefeitura Municipal de Contagem.

Contagem, 25 de junho de 2018.  
LUIS ANDRÉ DE ARAÚJO VASCONCELOS  
Presidente da Comissão Especial de Licitação

## ASSOCIAÇÃO DAS PIONEIRAS SOCIAIS

EDITAL  
RESULTADO DA APROVAÇÃO E CLASSIFICAÇÃO DO  
PROCESSO SELETIVO Nº 2/2018 - MÉDICO  
PLANTONISTA

A Associação das Pioneiras Sociais torna público o resultado da aprovação e classificação nas provas do Processo de Seleção Pública n. 2/2018, cargo Médico Plantonista - especialidade Clínica Médica e Cardiologia, extrato de edital publicado no Diário Oficial da União de 16 de março de 2018.

Classificação / Inscrição / Candidato / Nota

0001 00031 ALESSANDRA LOPES BRAGA 81,13 / 0002 00013 EDVAGNER SÉRGIO LEITE DE CARVALHO 80,50 / 0003 00059 THIEME DE SOUZA OLIVEIRA NUNES 79,88 / 0004 00034 CAIO SIMOES SOUZA 79,25 / 0005 00007 FELIPE FERREIRA GUIMARÃES 78,88 / 0006 00051 RAFAELLA MINUCCI GUIMARAES LOPES 76,50 / 0007 00017 FERNANDA BARROS VIANA 76,25 / 0008 00069 AMON RHEINGANTZ MACHADO 76,00 / 0009 00015 AMANDA VASCONCELOS FREITAS 74,88 / 0010 00030 ANDREIA SILVA FERREIRA 74,75 / 0011 00039 SAMUEL NERY DE OLIVEIRA 74,00 / 0012 00061 CELIO VIDAL PESSOA 72,75 / 0013 00006 MARCELO DA SILVA MACEDO 71,00 / 0014 00026 PAULA VALLE VERSIANI 70,63 / 0015 00040 NATALIA TAVEIRA MARTINS 68,13 .

LUCIANA DE SOUZA PINTO ALVARENGA ROSSI  
Dire Executiva/APS

ASSOCIAÇÃO DOS SERVIDORES DO TRIBUNAL  
REGIONAL DO TRABALHO DA DÉCIMA REGIÃOEDITAL DE CONVOCAÇÃO  
ASSEMBLEIA EXTRAORDINÁRIA

A Diretoria da Executiva da ASDR, nos Termos do Capítulo II, Seção I, Art. 9º item I do Estatuto Social, ficam convocados todos os associados da Associação dos Servidores do TRT da Décima Região - ASDR, para Assembleia Extraordinária que se realizará no Auditório Oswaldo Flôrencio Neme, 2º andar do Ed. Sede localizada no SAS Qd. 01 Bloco D, Ed. Tribunal Regional do Trabalho - Asa Sul, Brasília, Distrito Federal, no próximo dia 05 de Julho de 2018 às 18h em primeira convocação, com presença da maioria absoluta dos sócios efetivos no pleno gozo dos seus direitos. Havendo falta de número legal, a assembleia será realizada uma hora após, em segunda convocação às 19h no mesmo dia e local com qualquer número de presentes, com a seguinte Ordem do Dia: 1. Prestação de contas 2017; 2. Assuntos Gerais

Brasília-DF, 26 de junho de 2018.  
ALMERINDO PINHEIRO DE SOUZA  
Presidente da Associação

AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E  
TRANSPORTE TRANSCONAVISO DE LICITAÇÃO  
CONCORRÊNCIA Nº 2/2017  
Repetição

Autorquia Municipal de Trânsito e Transportes de Contagem (TransCon) e o Município de Contagem, com fulcro no art. 30, inciso V, e no art.175 da Constituição Federal, na Lei Federal nº 8.987/95 e suas alterações, na Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, nos art. 6º, inciso X e art. 207, todos da Lei Orgânica do Município de Contagem, bem como nas Leis

Municipais n.º 3.548 de 03 de junho de 2002 e n.º 4.043 de 01 de novembro de 2006, torna público, para conhecimento dos interessados, que está reaberta, nos termos do art. 21, p. 4º da Lei 8.666/93, a CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 02/2017, a ser julgada pelo critério de MAIOR OFERTA DE OUTORGA COM TARIFA FIXA, com o fim de selecionar as propostas mais vantajosas para CONCESSÃO, pelo Município de Contagem, dos SERVIÇOS PÚBLICOS DE TRANSPORTE COLETIVO DE PASSAGEIROS POR ÔNIBUS na forma indicada no ANEXO I do EDITAL. Os documentos de habilitação e as propostas serão recebidas até o dia 10 (dez) de agosto de 2018, das 8h às 17h, na sede da TRANSCON, situada na Av. João Cesar de Oliveira, nº. 6.155, B. Beatriz, Contagem - MG. A abertura da sessão pública para início dos procedimentos de abertura dos envelopes contendo os documentos de habilitação, sua avaliação, e das propostas ocorrerá no dia 13 (treze) de agosto de